
 MECC. N. 2019 05293/084 

 

 

 . CITTA' DI TORINO 

CIRCOSCRIZIONE N. 1 

 

  

 

Consiglio Circoscrizionale                   N. Mecc. 2019 05293/84   

N. Doc.  88                        

 

 

 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 20 NOVEMBRE 2019 ALLE ORE 17.30 

 

 

Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta” convocato nelle prescritte forme, nella 

sala delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  

Presidente Guerrini e dei  Consiglieri: 

 

 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena PONTE Thomas    

AVERNA Eleonora GRITTI Ilaria RE Alberto    

BADINI CONFALONIERI Alfonso GUGLIELMOTTI Enrica SANNA Alessio    

BALENA Davide MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia    

BENEDETTI Paolo NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni    

CASTIGLIONE Dorotea PASCALE Giuseppe TAGLIAFERRI Federico    

CATANZARO Angelo POGGIO Graziella VALLINI Walter    

      

              

E quindi in totale, con il  Presidente n. 22  Consiglieri presenti. 

Risultano assenti i Consiglieri  Casolati,  Pensi, Santangelo. 

Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 

ha adottato in  

 

 

SEDUTA PUBBLICA 

 

 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

C. 1. ISTITUZIONE SOTTOCOMMISSIONE DI LAVORO ADULTI IN DIFFICOLTÀ ED 

EMERGENZE SOCIALI. NOMINA COORDINATORE. 



2019 05293/084 2 

 

 

   

 

CITTÀ DI TORINO 

 

Divisione Decentramento, Servizi Culturali e Amministrativi 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE  

 

 

OGGETTO: C:1. ISTITUZIONE SOTTOCOMMISSIONE DI LAVORO ADULTI IN 

DIFFICOLTÀ ED EMERGENZE SOCIALI. NOMINA COORDINATORE.  

 

 Il Presidente Massimo GUERRINI, di concerto con la Coordinatrice della III Commissione 

Amalia SANTIANGELI, riferisce: 

 Con deliberazione del 27 giugno 2016 n. mecc. 2016 03111/084  il Consiglio di 

Circoscrizione ha individuato i quattro  Coordinatori delle Commissioni di lavoro permanenti 

così come previsto dall’art. 29 del Regolamento del Decentramento n. 374. 

 

 Il comma 1 del suddetto articolo 29 prevede inoltre che la Giunta possa avvalersi, se 

ritenuto necessario, di Sottocommissioni a tempo determinato e con compiti definiti. 

 

 Visto pertanto l’art. 45 del Regolamento del funzionamento del Consiglio 

Circoscrizionale che prevede la possibilità di avvalersi di Sottocommissioni a tempo 

determinato e con compiti definiti, coordinate da un/a Consigliere/a eletto/a in Consiglio, 

quando fra i temi di lavoro di una commissione permanente vi siano materie che richiedono uno 

specifico approfondimento,  sentita la III Commissione permanente di lavoro riunitasi in data 

14 novembre 2019, la Giunta ritiene quindi opportuno proporre l’istituzione di una 

Sottocommissione Adulti in difficoltà ed emergenze Sociali. 

 

La Sottocommissione Adulti in difficoltà ed emergenze sociali viene proposta per 

prendere in carico gli aspetti di vita di soggetti che si trovano  in condizione di non potere o 

sapere far fronte a situazioni imprevedibili di disagio estremo, queste persone possono essere 

identificate quali:   

persone truffate, o  che si trovano senza lavoro ed in età critica per un ricollocamento, o che per 

motivi di salute si trovano in condizione di indigenza, persone sfrattate, o affette da “ludopatia”, 

o senza fissa dimora o sfruttate dal racket ecc.. 

Per questi soggetti è  necessario adottare una nuova visione che ponga al centro la 

persona e la sua rete di relazioni, verificando insieme ad essa quali sono le tipologie di servizi 

di cui necessita. 

Le istituzioni devono assumersi la responsabilità di sostenere questi soggetti nel 

percorso di  reintegrazione nel tessuto sociale. Sostenere la coesione sociale significa infatti 

valorizzare le relazioni fra i membri della società e promuovere l’assunzione collettiva di 

responsabilità. 



2019 05293/084 3 

 

 

La Sottocommissione Adulti in difficoltà ed emergenze sociali si prefigge l’obiettivo di 

informare i cittadini sulle possibilità offerte dall’Ente Centrale per “tamponare/risolvere” la 

problematica, tramite incontri con i cittadini volti ad informare sulle capacità del servizio 

offerto a queste persone, incontri specifici per illustrare l’emergenza anche dal punto di vista 

della sicurezza e del decoro,  incontri atti al monitoraggio della situazione attuale. 

 

La Sottocommissione Adulti in difficoltà ed emergenze sociali dove inoltre avere dei 

continui contatti ed interfacciarsi con il Servizio di Assistenza Sociale della Città, con le 

Cooperative Sociali, con le Associazioni di volontariato, con tutte le altre Strutture del Terzo 

Settore convenzionate con AMIAT e con i cittadini ed il Consiglio della Circoscrizione 1. 

La Sottocommissione Adulti in difficoltà ed emergenze sociali ai prefigge  lo scopo di 

coordinare un tavolo operativo che coinvolga le suddette realtà con l’obiettivo di: 

 

 attivare una “RETE STRUTTURATA DELLE ORGANIZZAZIONI DI 

VOLONTARIATO” che sia in grado di collaborare con la Città, basandosi su criteri di 

competenza, consapevolezza e conoscenza del fenomeno, che abbia (ad esempio) il 

compito della mappatura, della conoscenza  ed ascolto di questi soggetti, che faccia 

“esperienza spicciola” sul territorio da riportare all’Ente Centrale, 

 creare una regolamentazione/organizzazione delle attività di volontariato puro svolto 

nei confronti degli adulti in difficoltà. (ad esempio la somministrazione di pasti, la 

distribuzione di capi di vestiario, ecc) 

 normalizzare/semplificare dal punto di vista della burocratizzazione la possibilità di 

operare nel settore a tutte le suddette realtà 

 identificare i percorsi di recupero e di aiuto che possono essere offerti a questi soggetti 

(per esempio  interventi integrati di inclusione attiva, in stretta connessione con il 

sostegno al reddito, politiche abitative e percorsi occupazionali (anche attraverso la 

verifica della differenziazione uomo/donna nelle modalità di offerta delle proposte) 

 redigere un “catalogo delle necessità” atte al miglioramento delle condizioni di vita dei 

soggetti e dei loro eventuali congiunti in uguali o peggiori condizioni di fragilità (per 

esempio i figli minori) 

 stilare un elenco dettagliato di PUC (Progetti Utili alla Collettività) ovvero progetti 

(attività) utili alla collettività in ambito culturale, sociale, artistico, sportivo, ambientale, 

formativo e di tutela dei beni comuni. 

 

Ai sensi dell’art. 45 comma 3 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio 

Circoscrizionale, faranno parte della Sottocommissione: “i consiglieri iscritti, i cittadini e le 

organizzazioni operanti sul territorio che abbiano presentato apposita domanda”. 

La Sottocommissione Adulti in difficoltà ed emergenze sociali avrà i compiti sopra 

specificati e, ai sensi dell’art. 45 del vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio 

Circoscrizionale, avrà una durata di un anno dalla data di esecutività del presente 

provvedimento. 



2019 05293/084 4 

 

 

 

Il Coordinatore della Sottocommissione è individuato nella persona del Consigliere 

Federico Tagliaferri che opererà di concerto con il Presidente della Circoscrizione e la 

Coordinatrice della III Commissione permanente di Lavoro. Il Coordinatore della 

Sottocommissione relazionerà periodicamente alla Commissione di riferimento ed al Consiglio 

Circoscrizionale circa l’operato svolto. 

 Ai sensi dell’art. 45 – comma 5 – del vigente Regolamento sul funzionamento del 

Consiglio circoscrizionale i lavori della Sottocommissione non danno diritto all’erogazione del 

gettone di presenza né consentono assenze giustificate dal lavoro, 

Tutto ciò premesso, 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 

- Visto il Regolamento del Decentramento n. 374 approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale in data 17 dicembre 2015  (n. mecc. 2015  02280/094) esecutiva 

dal 1 gennaio 2016; 

 

- Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sono:  

- favorevole sulla regolarità tecnica;  

- favorevole sulla regolarità contabile (in applicazione della delega del 

Direttore Finanziario in data 25 maggio 2017 prot. n. 1992);  

 

-     Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 

 

PROPONE AL CONSIGLIO DELLA CIRCOSCRIZIONE AMMINISTRATIVA N.1 

“CENTRO - CROCETTA” 

 

 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 45 del vigente Regolamento sul funzionamento 

del Consiglio Circoscrizionale e per le motivazioni e con i compiti indicati in 

narrativa, che qui si richiamano integralmente, l’istituzione della 

Sottocommissione Adulti in difficoltà ed emergenze sociali. La 

Sottocommissione  avrà la durata di un anno dalla data di esecutività del presente 

provvedimento. 

Ai sensi dell’art. 45 – comma 5 – del vigente Regolamento sul funzionamento del 

Consiglio Circoscrizionale i lavori della Sottocommissione non danno diritto 

all’erogazione del gettone di presenza né consentono assenze giustificate dal lavoro.  

Per il presente provvedimento non ricorrono i presupposti per la valutazione 

dell’impatto economico come risulta dal documento allegato (all. 1). 

2. Di nominare quale Coordinatore per la Sottocommissione di cui al punto 1) il 

Consigliere Federico Tagliaferri. Il Coordinatore della Sottocommissione 



2019 05293/084 5 

 

 

Adulti in difficoltà ed emergenze sociali opererà di concerto con il Presidente 

della Circoscrizione e la Coordinatrice della III Commissione permanente di 

Lavoro e riferirà periodicamente alla Commissione di riferimento ed al 

Consiglio Circoscrizionale circa l’operato svolto. 

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art, 134 comma 4 del Testo Unico (D. Lgs 18/8/2000 n. 267). 

---------------------------------------------------------------------------------------------- 

   Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Tagliaferri, Sanna, Re, Guglielmotti. 

 

 

IL  PRESIDENTE 

 

 

Invita i Consiglieri  a votare il provvedimento deliberativo mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 

 

Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Ambrogio, Poggio, Balena, 

Badini Confalonieri. 

 

 

PRESENTI:                                                                     N. 18 

ASTENUTI:                                                                    N. 1 (Tagliaferri) 

VOTANTI:                                                                      N. 17 

VOTI FAVOREVOLI:          N. 17 

 

  

Per l’esito della votazione che precede  

 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

DELIBERA 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 45 del vigente Regolamento sul funzionamento 

del Consiglio Circoscrizionale e per le motivazioni e con i compiti indicati in 

narrativa, che qui si richiamano integralmente, l’istituzione della 

Sottocommissione Adulti in difficoltà ed emergenze sociali. La 

Sottocommissione  avrà la durata di un anno dalla data di esecutività del 

presente provvedimento. 

Ai sensi dell’art. 45 – comma 5 – del vigente Regolamento sul funzionamento del 

Consiglio Circoscrizionale i lavori della Sottocommissione non danno diritto 



2019 05293/084 6 

 

 

all’erogazione del gettone di presenza né consentono assenze giustificate dal lavoro.  

Per il presente provvedimento non ricorrono i presupposti per la valutazione 

dell’impatto economico come risulta dal documento allegato (all. 1). 

2. Di nominare quale Coordinatore per la Sottocommissione di cui al punto 1) il 

Consigliere Federico Tagliaferri. Il Coordinatore della Sottocommissione 

Adulti in difficoltà ed emergenze sociali opererà di concerto con il Presidente 

della Circoscrizione e la Coordinatrice della III Commissione permanente di 

Lavoro e riferirà periodicamente alla Commissione di riferimento ed al 

Consiglio Circoscrizionale circa l’operato svolto. 

 

 

Il Consiglio Circoscrizionale in conformità del distinto voto palese con 17 voti favorevoli, 1 

astenuto (Tagliaferri) e 4 fuori aula (Ambrogio, Poggio, Badini Confalonieri, Balena)  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare, attesa l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, IV comma del Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

Si dà atto, che conformemente all'art. 49 del Testo Unico delle  Leggi sull'Ordinamento degli 

Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sono stati acquisiti i pareri favorevoli 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile. 

 

 

 

             

 

   


